
 1 

 
 

 ISTITUTO  DI  ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE «ERASMO da ROTTERDAM» 

Indirizzi: Liceo Scientifico,Liceo Linguistico, Amministrazione Finanza E Marketing, 

Costruzione, Ambiente E Territorio-  10042 NICHELINO (TO) Via XXV Aprile, 139 – 
Tel.011.621968 - 6800780 – 011/6279809  E-mail: TOIS03600A@istruzione.it – 

TOIS03600A@PEC.istruzione.it Internet: www.erasmonichelino.it –  C.F. 94014520012 
 

N. 929 

UNI EN ISO 9001:2008 
 

 

Nichelino 26/09/2016 

Prot. n. 3233/P 

 

 

PROGETTO PER  LA REALIZZAZIONE DI UN LABORATORIO MOBILE INTELLIGENTE CON 

TECNOLOGIA3D PROGETTO 10.8.1.A3-10.8.1-  A3-FESRPON  PI-2015- 93  
CUP : D16J15001940006  CIG : ZAD1B61486 
 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente e 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

Europeo;  

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola- competenze  

e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 

2014 della Commissione Europea;  

VISTO l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, emanato nell’ambito del 

Programma Operativo Nazionale Plurifondo “Per la Scuola - competenze e ambienti per 

l’apprendimento”, a titolarità del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 

approvato da parte della Commissione Europea con Decisione C(2014) n. 9952 del 17/12/2014 

avente per oggetto “Asse II Infrastrutture  per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 

mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 

10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 

l’apprendimento delle competenze chiave”;  

CONSIDERATO che nell’ambito del PON l’obiettivo “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” è perseguito 

attraverso una forte integrazione tra investimenti finanziati dal FSE per la formazione e il 

miglioramento delle competenze e dal FESR per gli interventi infrastrutturali. e che l’obiettivo 

mailto:TOIS03600A@istruzione.it
mailto:TOIS03600A@PEC.istruzione.it
http://www.erasmonichelino.it/


 2 

specifico 10.8, ed in particolare l’azione 10.8.1, indicato in oggetto, si realizza attraverso le 

seguenti attività:  

 potenziamento delle dotazioni tecnologiche e degli ambienti di apprendimento delle 

scuole, in stretto legame con l’edilizia scolastica per la creazione di ambienti di 

apprendimento adeguati alle esigenze di flessibilità dell’educazione nell’era digitale;  

 sostegno, in linea con l’Agenda Digitale per l’Europa e con il Piano Nazionale Scuola 

Digitale, al processo di digitalizzazione della scuola.  

 

VISTE  le Delibere del Consiglio d’Istituto n. 88 del 13/11/2015 con la quale viene approvato il  

progetto sopra citato, la n.78 con la quale è stato approvato il POF per l’anno scolastico 2015-

16 e la n. 105 del 11/01/2016 con la quale viene approvato il PTOF 2015/16  

VISTE  le   delibere   n. 92.del 21/12/2015   di   approvazione   del   Programma   Annuale 

dell’esercizio  finanziario 2016 e n. 121 del 23/06/23/06/2016 di modifiche al Programma 

annuale ; 

VISTA  la  nota  del  MIUR  prot..n AOODGEFID\5489 del 17 marzo 2016 con la quale veniva 

approvata la  graduatoria di merito relativa ai  progetti  obiettivo/azione  del PON - ” 

Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola - competenze e ambienti 

per l’apprendimento ed il relativo finanziamento;  

VISTA la Nota autorizzativa  M.I.U.R. prot. n° AOODGEFID/5888 del 30/03/2016 con oggetto: 

“Autorizzazione progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. 

AOODGEFID\12810 del 15 ottobre 2015, finalizzato alla realizzazione di ambienti digitali di 

apprendimento 

RILEVATA  che al momento attuale non sono presenti  Convenzioni CONSIP aventi per oggetto la fornitura 

richiesta nel progetto sopra indicato;  
RILEVATA  l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario concesso e al progetto finanziato, la 

procedura per l’acquisizione dei  servizi /forniture (ai sensi del D.Lgs N.50/2016 art.36 e in 

subordine ai sensi  dell’art. 34, del D.I  44/2001 ) 

CONSIDERATA la scadenza perentoria del progetto prevista per il 30/10/2016  

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 

Art. 1 Oggetto 

 

Si decreta l’avvio della  procedura di acquisizione in economia con procedura comparativa   ((ai sensi 

del D.Lgs N.50/2016 art.36 e in subordine ai sensi  dell’art. 34, del D.I  44/2001 ) di forniture per la  messa 

in opera di un: 

 LABORATORIO MOBILE INTELLIGENTE con tecnologia 3D dotato di  

  postazioni mobili per gli studenti corredate da tablet convertibili ( in notebook ) ed 

accessori, 

  un notebook,  

 una LIM con proiettore portatile,  

 scanner  

 stampante 3D con accessori annessi   

 
Gli operatori economici da invitare alla procedura saranno individuati attraverso un’opportuna indagine di 

mercato sul MEPA  e selezionando le  aziende che offrono gli  articoli principali oggetto del capitolato tecnico. 

Saranno individuati fornitori con requisiti di esperienza tecnica, desunta dai loro siti web ufficiali (fermo 

restando i controlli art. 38) e che potranno effettuare  la   consegna entro il 27/10/2016.  

La scelta di cinque operatori economici da invitare  per poter  procedere alla comparazione  sarà, inoltre 

effettuata nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione di  

piccole e medie imprese. 

La stazione appaltante determina  di procedere mediante sorteggio per la scelta dei cinque  operatori  economici  

in possesso dei requisiti per partecipare alla procedura di gara. 



 3 

In riferimento al codice degli appalti, l’Istituzione scolastica si riserva il diritto di procedere ad affidare la 

fornitura  anche in presenza di una sola offerta. 
 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

Il criterio di scelta del contraente è quello del prezzo più basso,  ai sensi dell’art. 95 del  D. Lgs 50/2016, comma 

4,  secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito (disciplinare),  in quanto trattasi di forniture sia  di importo 

inferiore alla soglia di cui all'articolo 35, non particolarmente aventi carattere di innovazione tecnologica ma che 

possono essere configurate come attrezzature informatiche che andranno a migliorare l’utilizzo  dei laboratori 

informatici esistenti, in quanto mobili e, pertanto, fruibili da un numero maggiore di classi.  
 
Art. 3 Importo 

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura e messa in opera di cui all’art. 1 è di  €  18.698,00 .  

( euro diciottomilaseicentonovantotto//00 ), IVA...INCLUSA 

Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, occorra un aumento delle prestazioni di cui trattasi entro i limiti 

del quinto del corrispettivo aggiudicato, l’esecutore del contratto espressamente accetta di adeguare la 

fornitura/servizio oggetto del presente contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 comma 12 del D.Lgs 

50/2016. 

 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro  il 27/10/2016  decorrenti dalla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario. 

 

Art.  5 Stipula contratto e pagamento  

Il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata con le clausole negoziali essenziali contenute  

nell'offerta prodotta dal fornitore, sulla base della lettera di invito formulata in sede di richiesta offerta (RDO su 

Mepa). La fattura dovrà essere emessa a consegna effettuata e in formato elettronico. Il pagamento sarà 

effettuato con bonifico bancario entro 30 giorni dal ricevimento della fattura previo collaudo dei beni, 

comunque solo dopo l'effettivo incasso da parte della scuola dei relativi fondi, erogati dal M.I.U.R. -Autorità di 

gestione Fondi U.E.  in proporzione agli importi effettivamente accreditati  per il progetto ed entro 15 giorni 

dall’erogazione degli stessi. 

Prima di procedere al pagamento, si effettueranno la verifica e i controlli indicati nell’apposita sezione della  

Amministrazione trasparente "Controlli sulle imprese”.  

 

Art. 6 Approvazione atti allegati 

La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite RDO sul mercato elettronico,  

attraverso la pubblicazione della lettera di invito (disciplinare di gara) e del capitolato tecnico. 

 

Art. 7 Responsabile del Procedimento 

Ai sensi  dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 nonché dell’art. 5 della legge 241/1990, è stato nominato in data 

22/03/2016 come Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Maria Vittoria Bossolasco, 

mentre il DSGA Caracciolo Francesca viene nominata in qualità di Responsabile dell’Istruttoria, che ha le 

funzioni di ufficiale rogante per la stipula degli atti che richiedono la forma pubblica.  

Il presente provvedimento verrà pubblicato all'albo e nell'apposita sezione della Amministrazione trasparente 

"Bandi  di gara e contratti “ 

 

 


